non bene poteris uidere nisi quando anathomizas uirgina et ex his tibi de uasis spermaticis et testiculis boinis figura appetet et substatia ga testiculi sunt gladioli appetet quantitas numeri positio et colligatio. appetet et iuuametum eorum. et ex his appetet eruditio ga qndo scidit l'apostemam et l'oppilam uasa et alia s. materia spuma non puerit et cessat coit sicut iterum pp oppositas casis fit emissio spuma iuuularia et marie stigit pp spasmu l'molificatione pectorum uasorum

Iis copletis eluenia renes et uide excarnando unu porum trititez uel ambos et uide

bis qd terminat ad uescicam intermediu ei et non est pforans uescicam directe uno formaino magno. sed formaini bus parvus et obliquus a lateralibus pcedentib; inter tuicu et tunica uel intra tunica et cooperiorum et hoc fuit factu ut quando ipseret uescica urina urina non rediret ad renes immo qsto plus ipse magis foramina illa claudit qd partes uni tunice ad partem alteri siue cooperiorum applicat. scio ergo uescica et uidebis magnam ei coauitatem que nervosa est uidebis et collum carnosum et musculosum tibi poribus determinatis quando opz et hoc uel expellat urinam et quando est necessariu retineat et qd musculosum est ei collu si scidat uescica et collum et cina pote consolidari. si i fudo no collu aut ei foranum parto p qd citit urinam ad canale uirge et ex egredi non illud collu statu continuatur est cu principio uirge ut potes uidere et sic ipsi vesica appetet quantitas loci siue colligatio numeri substatia et iuuamentum. erudities pote pati omnium mōrum unas tamen pati que dicit l'alis na i concavitas eius pote generari la

pia ex humorib; mucilaginoso con gregatis i ea et cōdebat calate supfluua et hic lapis cura cu dissolventibus ipsu ul p incisione na hic lapis obite situato homine ne possit se mouere sededo obet cu digitio posito per annu et cu manu alia posita supraferatur cōduci ad locum uesice et cōducit ibi retineri. ppter ea obes fieri in cōfiso i loco collu et cu traectio nio leui exhibi et b; si lapis est magnus. Si obes paruus et possit p canale uirge exhibi obes p cōpensione facta cu digitis ex collo uesice cōduci usq; ad uirga et si non egreditur cu traectio paruo obes exhibi.

### De anathomia uirginis

L'imo uero est uirga cotinuta multi ligamentis et codis qd oritur ab osse fermosis cu multis nervis ortis a nucha et i oculis sensibili et extremitatis. Cotinuta est et cu maxis nicta et artijs orsi a uera decedentes et arteria i loco ubi bifurcat ad duas achaas qd ad uirgina et li guas uenit maiores uene et arterie qd ad aliquo altitudine membranam et cōstitutio et ppter hoc be uene sunt sicut et dices uirge et ppter istas uirga est tota cauernosa et sue cauernositate te repler ueritatem generata i predictis arterijs et qd ueritatem re plenam erigitur uirga et ut melius anno thomiz ei uideas obes reparar of sa femoris et eleuare uirga cu uescica et testino recto l'sine illa et diuidetur uirgina l'ogitudine usq; ad canalem ei et tunica p principio ei apparbit tibi duo foramina sup dicta apparbit ei et cauernositate ei et ex his uides quantitatib; qd qd uideas sive l'ogitudo e unius palmi sic l'ogitudo collum tricus. apars liba ei qd ueruosa p

emittere ei qd uocat pputum. appz eff numer ptiu et appz positio et colligatio. figura uero est oblonga qd uirga i boie est absolute non applicata uerbi sicut i quadrupedibus et causa huius fuit qd hominem i coenito n' pungunt f3 dorsalia f3 apertado. et si cu uirga eleuasti itestinu sua extremitate itestini recti cui anno dimisim' sua pra. tuc cognoscet illo itestino sua extremitate et qd annis musculos mouentes sive apietes et pstringentes. Losiora eq qd tenas emoroidales qd extremitate ei sunt et qd qbusda sunt magis pside sicut qd qbusda piodio est mihi aplu et sit sive emoroida. Et i bis copleta est anathomia membrorum naturalium qd cotinent in p' uentre.

### De anathomia ueris medij.

Iis expeditis scipie exorti cari uentre mediu usq; ad pincipiu colli qd usq; ad pncipiu capitis sij mb; spinalia. Et non qd si p' ita iste het duplex ptes. s. ptes pterines et mb; ptes mb; pterines sij mb; pectoris et pectoris sicut duplex ptes. s. exteriore et triseptem exteriore qdam sunt. directe qdam laterale. directe sunt sive vocat ptes furculae et iste sunt due. s. furcula superiore et furcula inferior. sive ptes furculae latales ptes. vocat latera pectoris dextrum et sinistrum triseptem aut ptes sunt. qd. s. cutis pinguedo que note sunt mille musculi ossa et cartilagine.

### De anathomia mamillarum.

Mamilla primo uideas sive figura ga figura hanc cucurbita et rotunda quia debet esse capaces sanguinis qd cōverti i lac-

13

Item q̄ ut tibi p̄dit. **G.** sunt scutum cordis iō debet h̄ere figurā tuā a nōcūmīta. tal āt ē rotunda babuerūt āt papillas ut seū super natus poss̄ suggerel ex eis. **a.** uīdas sbām q̄ ipse habet carnē glandosā quia sanguis sup̄flus bene decoctus in eis d̄s cōnūti in lac et ista cōuerſio ē p̄ ifrigidatiōe eius et iō carnē babue rūt glādosa **z** uideas q̄itātē. tamē primo scias q̄ i muliere maiores sūt q̄ in uīris q̄ in muliere sūt facte. ppter duo. unū est ut lac generet i uīro uō nō et iō in muliere debet ēē magne. Itē ī mulieri facte lūt magne ut calitatē quā recipiūt a corde ad cor reducat reuerberād̄o et hoc est magis necessariū in mulieribus cū mīnū habēat de calore circa cor quā uīri. 4. nō numer q̄ due sūt in homīne sicut in oī ali q̄ generat unū aut duo. i animalib⁹ at poligēis sine generantibus multa plures sūt mamille. **a.** uīda locū et colligantā et p̄mo locū nā in hōle mamille sūt primo si tuate in pectorē in alijs alibus hor. Et cā quare in alijs alibus nō sūt si tuate in pectorē ē una quā dat. **G.** ca° preal. q̄ mamille sūt facte propter generationē lactif. lac ait genera tur ex sup̄fuitate sanguis bene dige sti. mīta aut q̄itātē talis sup̄flui i alijs alibus trālit in generationē cor nū crīmī dentū et buī. Aliā cāz dat **A.** in lī° de p̄tib⁹ quia alia alia habet scellā. i. tib⁹s anteriorib⁹ ad inuicē cōplicatas et iō pectorē habet strīctū. ppter q̄o mamille in eoꝝ pectorib⁹ nō potuerūt collocari et iō babuerūt iūc̄ achas posteriores si sit alia generatū unū tātu uel disp̄fas p̄ uentrū si plura generatū ut posca et cāls. bōt at cū h̄ec pectorē latū būt mamillas locatas in pectorē q̄ cū

boc hēnt iūuānta nā lac d̄s in eis generari ex sanguine sup̄fuitate et bene digeſto. **D.** elior sūt digestio fit in mammillā circa pectorē. ppter calorē ēē in eis fortiorē q̄z in pectorib⁹ alijs et propter eandē cāz nā ordinavit uenas q̄ uenūt ad matricē ut ibi dicit. **G.** pcedere tortuose ad hoc ut sanguis p̄tinue subtiliē et bene digeratur. fīm iūuāntū sūt q̄ sūt sicut scutū cordis et i boie cor bene d̄s tueri q̄ ē sine pelle. Tertiū iūuāntū est q̄ calidatē sine calorē recipiūt a mēbris spiritualib⁹ et receptū reberat ad ipsū sicut uestimentū ut ibi ēē ponit. **G.** et ex his appz colligatā et az q̄ sp̄ colligate sūt cū cōde et epa te p̄ uenā ascendentē a qua iūc̄ furculā ramificat̄ rami qui descendunt supra dorsū et intra costas tendunt ad mammillas. colligat̄ et iā cū mātrice mediatisib⁹ uenias q̄ ascendunt a matrice ad mammillas **z** q̄b⁹ dictū ēē ex iūuāntis potes uide noctūmīta.

#### De anothomia musculoꝝ pectoris.

**O**st mammillas sūt musculi. Musculos aut oēs pectoris ano<sup>o</sup> ista discernātū nō potes licet tamē omnes nō discernātur q̄ sūt. 68. attū debes scire q̄ istorum musculoꝝ quidā sūt tātu dillataē et quidā dillataē et stringentes. dillataē tātu sūt duo musculi diafragmatiū q̄ sūt in inferiorē pectoris sūt ēē duo musculi q̄ sūt i collo sūt diafragma dillataē i pte inferioz ubi ē spaciōtās magna. **z** illi q̄ sūt i collo dilarat̄ p̄cavitate sup̄iore q̄ ē pua. sūt musculi q̄ sūt i dorso ubi ē origo costas et icipit iūc̄ originez pme coste. sūt etiā alijs musculi multi parui. Musculi nō qui sūt dilla-

tantes et p̄stringentes sūt musculi q̄ inter costas sūt locati q̄ inter q̄ libet duas costas sūt duo musculi q̄ rū unua habz uillo latitudinalis alijs transversales. post musculos sūt ossa

#### De anothomia ossū pectoris.

**S**ta aut pectoris fuerunt plura et nō unū p̄tinuit ut poloz dilatari et p̄stringi. nā d̄s ēē p̄tinuo motu. ad motu localē nolūtū requiriūt musculi motuētes et regrunt ossa que sūt substē taculū motionū. et hec est causa una q̄ iste ueter non fuit tantū musculo sus ut p̄mū nā tantū ossuſsus ut ultimus. **I**sta ḡ ossa fuerūt duplicita. s. coste et ossa toracis. coste sūt. i. s. vī. uera et v. mēdoſe. uera sūt q̄ cum ossib⁹ toracis sūt p̄tinuate ad coepiūt et cōplēdū pectoris. et cā q̄ nīna costa nō attingat aliam in extremitatib⁹ est q̄a dicta ē ut pectoris posset melius dilatari et p̄stringi. **O**ssā aut toracis sūt septē p̄tinuata cū vī. coste ueris. Inter tamē ista ossa et costas sūt cartilaginez p̄tinuātes unū cū alio. ex his aut oībus cū cartilaginibus suis cōponit unū mēbrū q̄ uocat̄ furcula pectoris q̄ ad modū furce ē bifurcata et figurata et i extimata eius directe ē qdā sub cūte alia cartilago uocata pomū granatūfacta as custodiēd̄i os stō. A late rib⁹ aut in costis mēdosis sūt cartilagines ut molles cū duro melior fiat p̄tūcio. òm̄ ē q̄ oīa ista melius appetūt si scidas pectoris ubi sūt teneritas costas et a latere dextro et sinist̄ et tūc apparetib⁹ tibi oīa q̄ sūt iterius.

#### De anothomia pāniculōꝝ pectoris.

**S.** mediaſtini pleurez et diafragma.

**E**mb⁹ āt p̄tenta ī pectorē sūt pāniculī cor et pulmo et orta ab his. pāniculī sūt tres. **S.** mediaſtini q̄ dīludit p̄cavitate pectoris p̄ medū ab ateriō ad pos̄fūns et p̄pēa dīludit pulmonē p̄ medū et iste pāniculī nō ē neruofus nec p̄tinūt et uere unū ut alij iste ē ſcūs pp iūuāntū cōe. s. ut si nocta fuerit ps dīr. l. ſinist̄ pulmōis nō cōcēt noctūmītūz alij p̄ti. Fact̄ ē ut ſup̄pēdat pulmo na ad pect̄. Itē ē fact̄ ut si pp cāz a liūa fīat épīma bō ē q̄ agreget ſāi es i pectoris illa ſāi nō ūgugiterat ad alij p̄lpostea ē plēura plēura ē pāni clūs ūbā dur̄ et nērōlūs ī q̄itātē magn̄ coopersens oēs costas iterius et iō colligatā hēt cū oībus mēbris p̄tētis i p̄cavitate pectoris. Iūuāntū ſāt ſūt coopire mēbra p̄dicta et ut ab ipso pāniculō predictorz membrorū ortum habent ut ponit. **B**uicē. fen. prima pāmī canon. cap° de mēbris p̄ſſionē omnium modorū et gerērū potest pati maxime tamen pātitur p̄ſſionē apostemoz que uocatur pleuresis. uerū est quod pleur duplex est. uera et nō uera. Mō ue ra et illa q̄ ſit i musculis q̄ ſit iter costas cui acūmē ē uerū ſūt extrinſēcā uera nō ſit in bō pāniculō ex ūbā eius potes uidez q̄ illud apā ut plū ē colicū propter q̄d̄ ipsū cōfegit febris acuta febris cōfegit rōe loci q̄a p̄p̄linquiss et uincū ſōdi ſit febris ūbā acuta rōe hūozis cali. uide ēt q̄ ad tale. apā pp ſēlibilitatē pāniculī ū ſequitur dolor pungitūt et lateris quia huic pāniculō magis attribuitur latera q̄z pars anteriō ūz pars anterior magis a propria pāniculō me diatō et ppterē dolor ūsequens periplām̄ et ūterior iste ē lateral ū ſit q̄a cōpāmit pulmonē et ūpedit

dillatatione eius malitia ambelitus  
est sequitur erga eminentia apostematis sti-  
mularum et alij uirulenter et erugo quod ema-  
nat ab hoc apostate per porositates  
panicularium et hec a quoque i pleuresi fit fœca-  
tus in principio rubor postea albore et sa-  
niosus finis quando maturatur et id appa-  
ret in principio subrubore i cohante abi-  
nit ut pôit illay illo affoz patetos et  
ostentatos et cæst est quia tu significas  
quod materia est subtilis panicularius est rarum  
et virtus est foris. Quo autem ista materia  
uirulenta in saniosa per pulmonem expel-  
latur et screta dolarabatur i anno primo  
plumbis. Tertius panicularius est diafragma  
quod potest etiam dici musculus cuius situs est in  
pectore et si pectoris et costarum alterum  
existens in parte anteriori quam posteriori  
nam quantum ad eum pectoralis est continuitati  
cum cartilaginibus costarum medosorum et in  
parte posteriori cum spondili duodecia  
et spondilibus renunt. Utilitas eius est  
ex situ eius prima ut diderit spinales  
a naliibus non a cibis bona digestio et  
a fœco vapores eleuati punientur  
ad membra spinales quia impedirent metes  
et rœces. hoc scilicet apparet quod exinde egri  
tudine patitur et apostole dictum tunc  
memor et id alio modo vocatum est meta fre-  
num quod frenum est membra sicut vocatum est dia-  
zona ab arce quam zona cœgea per medium  
non ex directe latitudinaliter cingit sed  
obliqua ut dicitur et cæst ut cœsura utilitas hu-  
ic obligata fuit illud quod dictum est in capitulo  
duo in mirach. quod ex hoc et mirach co-  
pium uora expulso et supfluitatis i  
testis ac si cœntur si assides tœcularis  
cœsudat. Quatuor vero ut pœtus media est  
quod est neruosa et panicularia colligatum  
est per pulmone ut ipsius mouetur motu an-  
belitis mediastinalis neruosa quod ad ipsius ne-  
ritut a cerebro et nucha et ex hoc apparet  
quod diversificatum est diafragma ab alijs  
musculis quod alij musculi in loco ubi

ossib⁹ applicat⁹ sū cordosi in ' alijs carnosī . diafragma uero ē cōprio . cā est qā diafragma p̄ncipalē babet mouere pl̄menē z nō costas . nūc at oīs mūculis q̄ntū ad cordas ei⁹ ob⁹ esse cōtinuat⁹ cū mēbro quod debet mouer⁹ z cū alio quantū ad partē ei⁹ carnosā . z ex his apparet q̄ sit figura ei⁹ pl̄a q̄ia est rotunda oblonga . ap̄paret etiā q̄ sit s̄b̄ eius gā mūculosa z cōdosa . Apparet etiā q̄zitatis ei⁹ . Iunamēta sūt tria que d̄clarata patet ex dictis . p̄mūl est ut sit p̄nci p̄m̄l mot⁹ ambelī . S̄m̄l est diuidat inter mēbra spiritualia et naturalia . Tertiū est ut iuuet itēfia z miraculū ad expellendū que itēfia sūt cōtéfia et ex eo iuueniēto appz qd̄ ad ap̄fētū eius seq̄i alienatio mētis sicut ad frenis . lig⁹ d̄finitiūa p̄quire a D⁹ oī d̄i tercīob⁹ ca⁹ d̄ passionib⁹ diafragmatis .

Beato⁹ cordis .

Lennatis pāniclēs tibi ap̄ pārbit pulmo i medio cui⁹ existit cō uellatūa pénulis pulmōis ut ab ipso aer attract⁹ fīt geref⁹ z calor z spūs q̄ i eo generat cōtéperef⁹ cui⁹ cōdīo p̄mo appz situs z locus q̄a ī mediō aterioris z posterioris d̄xtri z l̄stri q̄tzū ad cui⁹ p̄dīe eius d̄clinās v̄sus l̄sinist̄a q̄tzū ad radicē nō ei⁹ p̄ d̄xtri ut possit bñ illūfari calorē z spūs v̄sus d̄xtri a p̄te q̄ d̄c̄ ē calidō sinist̄a z ē i me⁹ ex perioris et inferioris ad motiō ex- tris et sic fuit locatus quia sicut p̄n- ceps et prima radix omnium mem- brorum . que sit colligantia eius ap- parebit nō sicut apparet quanti- tas eius quia non nimis magnum nō parvum . maius tamē ē boīe q̄zī

Beano<sup>a</sup> cordis.

Llenatia pánicis tibi ap  
parbit pulmo i medio cui  
existit cō uellatum penitull  
pulmōis ut ab ipso aef attracto fīt  
geret z caloz z spūs q̄ i eo generat  
cōtēperet. cui? cōdīs p̄mo app̄si si  
tus z locus cui ē i medio atēziorū  
z posteriōrū d̄xtri z l̄strī q̄z̄tū ad cui  
pidē eius? d̄clinās v̄sus sinist̄z q̄z̄tū  
ad radicē uō ei? s̄ d̄xtrā ut possit  
bñ illūfflat calorē z spūs v̄sus d̄xtrā  
pt̄ q̄ d̄ eccl̄is d̄sinif. s̄i ē i m̄ su  
perioris et inferioris ad motis t̄  
tris et sic fuit locatuz quia sicut p̄n  
ceps et prima radix omnium mem  
brorum. que sit colligantia eius ap  
parebit onf sicut apparebit quanti  
tas eius quia non nimis magnum  
n̄ partum. maius tamē ē boīe q̄z̄tū

lio aliquo àlī eiusdem quantitatis  
ga plus bēt̄ calor i cōto sicut figu-  
ra tibi appebit q̄ est figurā pīneal̄ l̄  
piramidā q̄ binūs figurā d̄z ee oē q̄  
ē excedet̄ caltaq̄ q̄ ppriā figura  
primi calti ē figura piramidal̄. ē z  
alī rō disticta utrīcōro ēz orto  
z ab ipso 4° debes uider̄ numerz p̄t̄  
us eius z ex hoc tibi appebit̄ que sit  
iba eī z pplexio z iuuuentū nume-  
rus at p̄t̄ eius ē ga p̄t̄ eius qd̄ ss̄  
ēz ss̄bz eī. qd̄ nō ss̄ bz eī z ss̄bz  
eī sūt̄ capsula cordis z orta ab eo q̄  
postea appebit̄. capsula eī nerua  
sue pellicularis ē dilatata mlt̄ fac-  
ta ad tuēdū cor a noctiūz ne p̄t̄uga  
ē ab alijs mēbris i bōa sue expāsiōis  
z cā q̄ nō fuit̄ p̄tinua cū cozō ne coz̄  
i sui motu p̄dīre prof̄ agrānatio  
nē fuit̄ el̄ alia cū cintūreter̄ qd̄a a  
quofidatē q̄ humectareter̄ coz̄ z rotare  
ē ne p̄p̄t̄ sup̄flūz z p̄tinuū eius mo-  
tū exicaret̄ z id sep̄ ibac capsula  
rep̄er̄t̄ aquositas et idōs nō exicatur  
hec capsula nō tali aquo  
stata ad marasmū dūenit̄ alī. sicut si  
sit sup̄flua i fectionem et tremo-  
rem et cardiacā passionē cadit̄ cor  
ut ponit̄. S. vi. ò interioibz cōz̄.  
partes aut̄ essētialēs e cordis qd̄a sūt̄  
extrisece et qd̄a itrisece extrinsece s̄j  
piguedo additāmā cordis sue au-  
ricle cordis et orta ab eo pinguedo  
satia apz̄ in superficie exteriori cordis  
pp̄ter finē potī. qd̄ existat ex pte a  
gētis ga piguedo generatur a fri-  
do cor aut̄ calidissimā. s̄j genita est  
pp̄ter finē ut cor pp̄ uebenetē et  
tinū motu nō exicet̄. additamenta  
cōdis sūt̄ qd̄a ptes pelliculares apte  
ad dilatandū et astringendū gētē ad  
hoc ut q̄i i corporē nō generat̄ mul-  
tū de sanguine uel spiritu in uentricū  
lo sinistro dillatentur et contineat̄  
sanguinem multum uel spiritu mul-  
tū qui inter dum generat̄. Sed  
tu obiectes sicut obicit̄. S. loco pre  
allegato. q̄ natura nō fecit cor ita  
magnum q̄p̄sset̄ otinerē oēm multi-  
itudinē saguis et spiritū. s̄j fecit illa  
ad itamā dico. q̄ cauſa fuit̄ q̄ si cō-  
fusset̄ ualō magnum ēt̄ causa oblitis  
tis uirtutis pp̄ disp̄sione spiritū. et  
pp̄terea alia q̄ hēt̄ cōda maḡ. s̄j  
tumida ut lepus et cerū. 2° cauſa fu-  
it̄ q̄ cū nō sp̄ generet̄ i nobis maria  
quintas saguis et ēt̄ spiritū ut p̄lm̄  
cauitas cōdis extitit̄ vacua. s̄j q̄a  
iste auricula possit̄ facilī p̄trabi quā  
do nō sūt̄ p̄plete ibi nō erit̄ vacuitas  
Item euīt̄ p̄dōrōsitas. Quā ante  
sint̄ orta a cōd̄ subscēp̄t̄ appebit̄ pa-  
tes aut̄ itrisece cōdis. s̄j uetriculi cō-  
dis dexter̄ sinistrē et med̄. sc̄di ḡ  
cor p̄ i parte dext̄ et ic̄p̄e a. culpi  
de eius si q̄lū paritē nō tangas  
s̄j a later̄ uetriculi mediū diuidas et  
tunc occurr̄t̄ tibi stati uetriculus dext̄  
ter et uidēbas i eo 2° orificia q̄z unū  
ē uersus epar̄ et ē orificiū per̄ q̄ ut  
aq̄ egredit̄ i gredit̄ uena cbilis et ē  
orificiū maximū q̄p̄ b̄ orificiū  
cor trabit̄ sanguinem ab epate et sp̄  
sum expellit̄ ad omnia alia membra  
et q̄ per̄ illud orificiū habet̄ plus at  
traber̄ q̄ expellere ordinant̄ natura  
ut clauder̄ bōa strictrōia q̄n d̄z ex-  
pelle et aper̄it̄ q̄ndo cōdilat̄ et  
attrahit̄ tria hostiola q̄ aper̄it̄. ab  
ex ad itē et q̄ id orificiū fit̄  
et expulsi saguis p̄fect̄ oēctōi et l̄z nō  
tot̄ expellat̄ q̄ aliq̄ p̄tōi eī expelli  
ē ad pulmōne alia pars eī traſit̄ in  
sp̄uū oēdiant̄ nō illa hostiola es-  
set̄ multū deſp̄sa et ut pfect̄ clasdiū  
nō claudat̄. Nota h̄ic duo. p̄mū  
ē q̄ tibi ſelus dclarat̄ q̄ nea cbilisbz  
origine ſuā a cōd̄. q̄ cū ſbā cōdis eft

ptinus et ipsū non p̄transit et ē mati  
ma iux̄ cor. sicut stipes arboris et adiū  
tare p̄ ab ista uena anteq̄ p̄caui  
tate cordis ingrediat oritur uena q̄  
circum circa radicē cordis circumli  
gat et ab ea ramī oriunt̄ dispsi per  
sbaz cordis et ex uena nutrit̄ cor. i.  
ex sanguine huius uene. potest uero  
fūs pulmonē est aliud orificium uene  
arterialis que portat sanguinem ad  
pulmonē a corde q̄ cum pulmo def  
iciat cor dī modū dicū ut ei recō  
penset cor ei trāmittit sanguinem per  
bāc uenā que vocat̄ arterialis que  
portat sanguine arteriale q̄e bāb  
duas tunicas et habuit duas tunicas  
pm̄ quia uadit ad membrū q̄d exi  
st̄t in cōtinuo motu et fo q̄d portat  
sanguine subtile et colerī. ut igit̄  
nō euaporet et nō scindat̄ hec uena  
ipsa habet duas tunicas quare dicta  
ē uena arteria et in orificio isto uel  
istius uene sūt tria hostiola q̄ aperi  
untur ab intus ad extra et claudunt̄  
ab extra ad intus perfecta clausiōe  
q̄ per hoc orificiū cor tatu dī expel  
lere a se hora constrictiōis et nō dī  
retrahere aliq̄d bāra dilatatiōis. b̄  
uiso scinde uentriculū sinistrū ita q̄  
in medio remaneat̄ partes i quo uen  
triculus mediū et tūc tibi statim  
2 cantas appetit uetriculū sinistrū  
cuius partes est sp̄sior pariete uen  
triculi dextri. Et hec fecit natura  
pp̄ tria primo q̄ uentriculus dī cō  
tinere spirītū dexter uero sanguine  
sanguis aut̄ granīo est spirītu. pp  
quod ratione p̄tentior plus agaua  
ret p̄a dextra q̄ sinistrū et ideo co  
nō fuisse equalis stature. ut igit̄ eq̄  
lis p̄deris fecit parietem sinistrum  
grossiore ut recto pensaret sua gra  
uitate grauitati sanguinis. Alia cā  
est q̄ deb̄ p̄tinere spirītu q̄ facile ē

resolubilis. ut igit̄ nō resoluta p̄ies  
sunt sp̄issas. Tertia cā est q̄a hic uē  
triculus debet generare spirītu ex  
sanguine. spirītu aut̄ generat̄ ex san  
guine a sorti caliditate subtiliant̄ et  
et apozāte. fortior et caliditas q̄i  
est in materia et substantia dēficit.  
q̄r paries huius uentriculi sunt sp̄is  
sus et dempus. In concavitat̄ sāt  
ei circa radicē sūt duo orificia. unū  
est orificiū arterie adorti que dī ad  
ti q̄d imēdiate a corde ora l̄ q̄d p̄ain  
cipiū origiō oīum arteriāz que sunt  
i corpor. et p̄ ista trāmittit cor spiri  
tu z i p̄so generat̄ ad oīa mēbra q̄n  
do strīngit. et propterea natura or  
dinavit i principio istius orificiū tria  
hostiola dempla ualō q̄ pfecta clau  
siōe claudit̄ ab ex ad itus et apīus  
ab itus ad ej. et orificiū hoc ē ualde  
p̄fundū. aliquid ē orificiū uene tel ar  
terie q̄ dī artia. ga uaporē portat.  
dī uenā ga rātū uenā hēt tunica q̄a  
naq̄a n̄ sūt multū sollicita dī custodia  
eius q̄d p̄ ipsa trāsī. q̄d ē uapō capi  
nosus uel aer. q̄ē atrabit̄ cor a pul  
mō. et q̄d p̄ ista uenā cō atrabit̄ et  
expellit̄ natura in hoc orificio posu  
it tātu duo hostiola q̄ pfecta clausi  
one nō claudit̄ et sūt hostiola ista  
multū eleuata ut appodiēt̄ pleti cor  
dis q̄ndo expellit̄ et trāmittit̄ spirītu  
p̄ ip̄su sp̄is expellit̄ et ista sī mi  
rabilla opa nature. sicut mirabilē est  
opus uetriculi mediū. nā iste uetriculus  
nō ē una cōcauitas. sī ē p̄lres cōca  
uitates pue late magis i pte dext̄ q̄z  
i sinistra ad b̄ ut sanguis q̄ uadit̄ ad  
uentriculū sinistrū a dext̄ cū debeat  
fieri spirītu continuo subtiliter q̄  
subtilitati est p̄parat̄ ad generati  
onem spirītu et natura trāmittit̄ ali  
quid per membra uel uias ali  
quā nunquā trāmittit̄ illud occidit̄

Et p̄parat̄ ipsū ad formā quā dī su  
scipere ut frequēt̄ ponit. Et lib̄ dī  
iuuanius ut i v̄. dī uenīs meseraicis  
et b̄ dī pribus sōlibus cordis. alie  
sūt p̄ q̄lū orīta et ista iii. I. sūt ue  
na chibis uena artīalis artaria ador  
ti et artaria uenalis et duo uadit̄ ad  
pulmonē cuī anoto m̄ statīz uīdās  
Ex dicti aliquid apparet potest bāz  
pulmonis et numerū partium eī naz  
ipse cōposit̄ est ex triplīcī uase et  
carne molli et pāniculis ex uase tri  
plīcī. ex uena artariaī q̄ orītu ex  
dextro uetriculo cordis q̄ p̄orat̄ sā  
guine nutritiū ad pulmonē. Et ex ar  
taria uenali q̄ orīt̄ ex sinistro uetri  
culo cordis portās uapores capi  
nosus ad pulmonē et portās aerez  
ad cor a pulmone et 3 ē trachea ar  
taria q̄d pulmonē apporat̄ aerez  
et ab ipso ad extra retroducit̄ et hec  
uasa oīa cōueniunt in hoc q̄d quādo  
ad pl̄monē uenient in duos ramos  
dīdū. unū uadit̄ ad dextrā ei p̄tez  
Alter ad sinistrā. q̄ly eoz itez dī  
uidi in duos ramos magnos quoq̄  
unū uadit̄ ad p̄te supiōre alī ad p̄te  
inferiorē postea oīa uadit̄ se dīdē  
uīq̄ ad regīas capillares et mīmos  
et ad iūice p̄tinian̄ et itēx sūt sicut  
rete et cōponit̄ sicut ūtē bā pulmo  
nis et sicut uene sba epaf. Et scias  
q̄ ramī trachea arrarie sūt iuxta ra  
mos uene artariaīs ut cibētū ad ea  
et iuxta ramos artarie uenalis ut  
aerez trāmittit̄ ad artariam uenale  
ut eū portet ad cor et a corde ducat̄  
ad trachea arteria iste tamē nīc uī  
rami q̄ sūt iuxta eas sūt itē stricti ut  
sūt iūi. sanguini et preuij aerī itā  
ti exēti et iōsī dilatant̄ supīle po  
test fieri exīt̄ sanguis sīne rūpē a apl  
mone. concavitatē et vacuitatē ei  
retis būt̄ replet caro mollis ipsū p̄l

pulmōis q̄ si sit pius nō iſtatis ſi  
tam ſuſſido ipſuſ iſtaueris uidebis  
ipſuſ magnificari maior tñ ē q̄ntitas  
eſt in dextra q̄z in ſinistra q̄z in dextra  
ē cor locati ibi occipitā ſq̄ locū. Figu-  
ra eī p̄z qd ſigillā cibani ſigillat̄  
ē in pte posteriori lōgiore habet ma-  
gnitudine q̄z i anteriori. et colligan-  
tia p̄z ex dīc iuntur. et eī erigunt  
dies ſatis ſunt note niſi q̄ obes eſco-  
ticar ramos tracheas artariae qd uider-  
ānulos rotundos quoſ expūit pipīlī  
ci et ptiſici qd illi ſut rotudi. Et ha-  
bēs ulcus i cāna pulmonis de cuius  
anof statū pſe quēdū nō expūit an  
nulos ſz cōticeſ ſz ſi annulos expueſ  
nō tamē rotundos cuſ cauſa dicem̄.

## **De anathomia uenarum guidez**

Xpedita anotōia pulmōis  
oz uidere ano<sup>m</sup> trachea ar-  
tarie q̄ est uia ad pulmōne  
sz ut eius ano<sup>m</sup> uideas pfcē oz pre-  
mittero anō<sup>m</sup> quorundam q̄ cū eo  
bent colligantia. oz g<sup>o</sup> ut excarnes  
collī stite galla et uidēbis muculos  
lōgititudinales supra quos notabis  
uenas guider ut utroq; latere unā.  
qd sit iuuaniū boz dixi in ano<sup>a</sup> pe-  
ctoris illis elevatis iuenies duas a-  
mīgdalas ab utroq; latere unā q̄ sūt  
carnes glādose ad formā et figu-  
rā dñaz amīgdalaz quaz iuuaniū  
fuit ut ex humiditatē q̄s generat et  
gregat humectat trachea ne excesſ  
pp motu. scbz iuuaniū fuit ut reple-  
tū et adequaret loca gule qz galla pp  
epigloti i pte superiori ē ualde tum-  
ida. et i pte inferiori pp strictrā ria-  
chee ē ualde gracilis. amīgo g<sup>o</sup> pos-  
tē ita epigloti adequaret. terciū iuu-  
aniū et ut sit scbz uenaz et arteriaz  
apopleticaz q̄ portat sagittinē ad ca-

pur et artar ie porat sp̄iritū q postea i rete q cōtextū cōflate sub cerebro fit alis et iste uene uocā apopletie qz ex eas plenitudine frequenter fit a poplexia.uocāz tene sōni qz ex naturali opilatiōe sc̄ā i ūte iā dō canē sōnus.uocāz ēt, p̄fude qz sūt locate i, p̄fude iuxta siue supra musculos sp̄odilii colli, et iut eius originē uidēas sc̄ide furculā et accipe tritici ar tarie adorti ascēdētē et uene ascen dentis et uidēbis qz anteqz egredia tur furculam ramificat p̄ i duos ramos qz unū uadit ad p̄te dextrā alē ad p̄te sinistrā. t anōz ad s̄bassellā de uēiat alē istoz ab alē utroqz sc̄edit ne na p̄ sp̄odile dosi ad nutriēdū octo costas z ptes supiores pectoris. po stea penetrat per assellā qlibet pâc toz et uadit ad domesticū brachij et in cubito appetat.i. in curvatura cūbiti et dicit basilica et est in ferior. et ex his potes uidere quō basilica bāt continuatē cū uena qz nutrit pates pectoris supiores. Et sic appetat causa quare in pleuresi in qua dolor ascēdit superius usqz ad sur cibā cōpētit fibotomia basifalce ut ponit.y.z. re accit. et. G. ibidē. po stea aggreditur furculā et ramificat in ramos quoqz duo obliquantē et unus corū uadit ad brachium dextrū et alter ad sinistrū et uadit per siliue stram partem brachij. et appetat in curvatura brachij et dicitur cefalica et habet eniaciare a capite quia continua est cum uenis diabz directe p̄cedentibus supius ad caput. et iste dicunt uene apopletie. et sicut dixi de uenis ita et eodē mō p̄cedunt et artarie. postea iuxta istas artariae et uenias apopleticas descendentes a cerebro a sexto pari neruoqz.unus a

laſe d' ſtē altera ſimilitudine utroq; formāt & rāificatūr neruſ fuerū q; ſunt neruſ uocis q; uidebā ſuo loco. Residuū at ſtērū c' iſofagū, p; ma- iōp; pte coiungūt & iōs ſtē rāificab; & redit uſq; ad ſtūdūl aliq; p; eſtra furcula c' uenit & artazia ſcapulis pugat. h; ſimiliter p; maior pte cū m; bīo ſpinalib; pugat, & q; tu ad aliquid ei' cū naturalib; coiungit.

*Beano<sup>a</sup> oris*

membris excarnatis  
ellenā simili tracheam arta  
riā & iſofragā h̄z hoc nō po  
sit alia mēbra s. oris eluenia. i  
& ellua mādibulas inferiores  
rib⁹ & b⁹ faciēdo nōbis ano  
oris. nā ipsi⁹ oris p⁹ occur  
labia & iſeri & superi⁹ & b⁹  
cōposita ex neruis carne  
nira comixtio ita q̄ cutis a  
nec caro a neruis p̄t separa  
nūculis ab eisdē. & hoc fuit  
debeat. oueri ueris omnē  
iā positionis. surſu & dorſu  
retro extru & simistrū. ul⁹ g⁹  
q̄ b̄ent diuersos & plues  
os q̄d ē impossibile ppter gra  
uū oportuit q̄x carnis & ner  
uū omnē dimensionē haberent  
os. cooperiūt et labia pan  
orit a tunica trinseca meri  
ata cū tunica trinseca stoma  
et oia mēbra oris ut sit sensus  
nūs ē stomachus. et ppter b⁹  
q̄ in uomitiū futuro. tremit  
superioris. post labia sunt dentes  
0.32.5. duo duales inferiores  
ciliui duo canini. 4. maxilla ſ  
nolares. et totidē superiores.  
Principales sunt facti. p  
attritione & diuſionē cibi fa  
pter nocem et distinctionē lo

frequenter apostematur et apostea earum non emineat emit in intus et id si os aperiatur et in profundo asperciatur apparer tumor. et id sit ibi signantia in ea specie et uocat vulgariter gotum et in fine situs testimonio barum existit principium canis et meri et ibi uidetur membrum unum cartilagineos cui magna sapientia a natura fabricata quod uocatur cooptorium quod hora trahglutiosis cibi claudit foramen epiglottis ad hoc ut aliquid cibi vel potus non descendat ad pulmonem quod posset esse causa suffocationis. et id contingit si aliquis ridendo trahglutiat et tunc uadit ad pulmonem quibz roris stat epiglottis aperta et tunc uidetur suffocari.

Beano meri et tracheae artaria.

In expeditis elleuatis ut agilius et leuis uideas anno thomam residuum meri cum trachea et his elleuatis nota sba p<sup>o</sup> eorum. nam sba meri est pellicularia et mollius. suba trachee est pellicularia et cartilaginea et casula fuit quod meri est uia cibi qui interdu declutus in multa quantitate per quod est interdu uia ei<sup>o</sup> dilatari. h<sup>z</sup> trachea est uia aeris penetratis ad pulmonem quod cum levius sit non solidus per uia penetrat quod stat apta. uia est pellicularia per molliciem non stat apta. h<sup>z</sup> partes unius cadit supra alteram. non fuit cana hec ossuosa quod est esse flexibilis per formatum uocis. Nec impedire transitus cibi multi et solidi per meri et ob hanc causam non fuit tota una cartilago sed fuerunt plures continuate per pelliculas similes et iste sunt. sicut circuli quidam non tamē completi h<sup>z</sup> in figura eius. L. residuum autem cartilagineum continuat sba pellicularis i<sup>o</sup> directe meri et hec fuit ne sba dura carti-

lagiosa coprimat meri et speditat transum cibi. et ideo scire debes quod a parte anteriori canna est cartilaginosa quod uersus partem illam non continet meri. Item tunc tuerit magis a nocivis. sed uersus partem posteriorem est pellicularis et hoc uersus ad epiglottem que tota est cartilagineosa propter canam que dicetur et sic apparet substantia canne. sed substantia meri est composita ex duplice particulis uiae tunica intrinseca que uiles longitudinales ad attrahendam habet et extrinseca que uillos latitudinales aptos ad expellendum illud quod attributur ab intrinseca. uerum est quod prima principalior est secunda. ex his patet inuinculum horum et numerus partium eius preter partes trachee que partem quandam principalem habet que dicitur epiglottis cuius anoth omiam postea ponaz. uideas differentiam ex parte quantitatis. nam meri est longius et maius canna quia tendit uersus ad diafragma et infra ipsum continuatur cum ore stomachi sed canna pulmonis non descendit nisi uersus ad furculam. et ca<sup>o</sup> patet quia pulmo statim est sub furcula sed os stomachi est immediate sub diafragmate. Differunt 4<sup>o</sup> in situ sine loco nam meri magis est positum in profundo uersus spodiles dorsi et colli. sed trachea artaria magis est posita anterior. et causa fuit triplex. una fuit quia cum trachea sit magis dura cartilaginea et meri pellicula sunt post magis tueri cana ab extrinsecis alterantibus est meri. quae magis fuit posita exterior. haec causa fuit quod tracheam attrahit aer cuius continuus debet esse ingressus et ideo ipse debuit habere situ directum et sic habet quia positum est anterior sic os. 3<sup>o</sup>

causa fuit ga si meri fuisse possum a tero uestis gula ut oportuisset quod post hanc trachee meri obliquum est uestis uersus dorsum vel a sic cane usque ad principium oris stet fuisse vacuitas f. utrumque est scione. nam lectio est impossibile per misum at pareretur nocum et i<sup>o</sup> pedimentum i<sup>o</sup> actu trahglutiedi. his uisus ellenus meri scipio et pte superiori cum solici tude ne sagas aliqui uerum reuersum uerum est quod agilius separet a trachea uersus ad epiglottem. ibi uero difficultate ppter ea quod tuica meri dispersa est in epigloto et id ab eo non facile separet et hoc fecit natura sagaciter ad h<sup>o</sup> ut in hora trahglutio nis cum meri elleuatur ad os ad attrahendum cibi epiglotti et elleuetur ne sui duritate cum soliditate spedit transum ciborum et ista continuatio non fuit necessaria in tota trachea ga ipsa secundum totum per epiglottem non est cartilagineosa. et h<sup>o</sup> anothoia manifestat setertia. S. il liberum de motibus ligamentorum et epiglottis hora trahglutio non mouet sursum quod aliquo modo moueat ex se h<sup>z</sup> quod trahit ab ictio fago. ppf continuitatis dicas. et hec suscipiet de anothoia ictio sagi siue meri et canne pulmonis.

#### de anothoia epiglottis

Lenato meri uidetur extremitate canis pulmo grossus et solidus quod non est epiglottis et hic epiglotis est copositus ex quadruplici sba. s. pelliculari quod uella. ppter causa dicta et ex musculis et nervis et cartilagineibus. musculi ut dicit. Octauo de humanis fuit. ro. s. i. inter cartilagines ei<sup>o</sup> et. 8. iter epiglottis et membra circumiacentia non in oculis pfecte possunt disceri nervos aut iuicessalces detes. ab uno quoque latere tracheae. artaria unum. et isti sunt rami orti a neris supra positis distinguitur supradicatis et ortis ab eis iuxta cor et super reuersum et id isti uocati sunt uerui reuersum siue uerui uocis quod proprium est principium motus uocis. et ca. quare bi uerui reuersum fuerunt et non direc te ad epiglottem uenerunt ad cerebrum est quadruplex ut ibide posse. Q. l<sup>o</sup> de motibus ligamentorum. una causa est quod isti uerui sunt principium magni motus et fortis et spissi. ppf quod debuerunt esse fortes et siccii quod uerui motus quanto sicciores facti sunt fortiores. nunc sunt sunt sicciores quanto magis a cerebro remotiores quod iuxta cerebrum et originem eorum uerui sunt ualde molles. ppter quod ut esset remota a cerebro non translatum est ad cor postea reflexit super et reflexit. iuxta loca calida ut cor et arterias ad orti ut fierent sicciores. secunda causa fuit quod cum uox sit motus qualiter voluntarius ut fca a motu voluntario principium ei<sup>o</sup> dicitur cerebrum et quod cerebrum non potest moueri taliter ordinari non. istos ueruos ut cerebro modicum motu mouerent epiglottis enim perit uoluntatis ipsi. modo fit per h<sup>o</sup> quod uerui illi sunt situati ad menses freni et habentur et id dic ibi. S. quod cerebrum utitur hys ueruis ad mouere epiglottis sic miles utitur frumentis et hennia. 3<sup>o</sup> causa est ista quod uox h<sup>z</sup> depedit a cerebro taq*u* a principio voluntarii motus spedit et a coro taq*u* ab eo in quod formatu conceptus et id. cui sit operatio eorum cerebri et cordis nerui qui sunt istra uocis debet concire cordi et cerebro et id cum ortu habeatur a cerebro translatu obuerunt hunc iusta cor 4<sup>o</sup>. causa fuit quod uerui ad musculos obirent puerum hunc iusta p*ri*p*iu*s eorum et non sunt principium aut muscularum epiglottis est uerius per inferiore. quod nec nisi ad eos uenientes ab inferiore pte. ad eos obirent puerum. quare reuersum siue

rū isti nervi 3 maifeste appareat tā  
tū duo tñ multiplicat̄ postes f3 mul-  
tiplicatōz musculariorū. et ex his potē  
videre quo ex scīfōis nernori pot̄  
accidere lesio z vocis amissio. Itēz  
qz quādo scīdūt̄ nerui descendentes  
sumit̄t̄ uox et imen cū iictu. et  
quādo scīdūt̄ soli nerni amittit̄ ta-  
lū vox et nō alie operationes ipedi-  
ūt̄. post nernoriū anothomā eleua  
nervos z musculos et cōspicē tres  
cartillaginea. pria anterior maior ē  
oibus. clipeatis siue scutalitis appella-  
ta ad similitudinē scutifera clipei. itē  
quia posita ad exteri⁹ ad defendendū  
ut clipeus. 2⁹. nero ē ad cōplēdu totū  
qz deficit ex pria z hec vocat̄ nomē  
nō habens. z cā. qz fuit fēa epiglottis  
cōplete cartillaginosa ē ut sit magis  
sonora ut ad ipsa fiat melior refrac-  
tio z nō ipedit̄ trāglutinē qz elle-  
vatur cū hoc hora trāglutinēt̄ ad  
supiora cū meri. ppter cām supradic-  
tā. 3⁹. est qz exiftit̄ i medio et uocaf̄  
cimbalaris. i medio aut̄ el⁹ est ligua  
fistule dicta fistula tñ similitudinez  
fistule artificialis uel illa sic romina  
ta est ad similitudinē fistulū fistule na-  
turalē. et cōuentientius ē dictū.

## **De anathomia capitis.**

**I**s expeditis assue caput.  
q<sup>e</sup> est ueter postrē cōti-  
nens oia mēbra aiata z spe-  
cialiter cerebrū quod est immobile  
et ideo caruit musculus situs eius ē  
pars superior corporis. Lā ēt situs  
eius est stipractica. ex his appet.  
prīmū ipsius. f. sba eius quia de se  
ostiosus ēt potius quā musculoſus.  
appz<sup>2</sup> situs et locus eius et extus pro-  
ribus cōsequētibus appebit colligā-  
tia eius. appet<sup>3</sup>. qualitas eius quia  
hic uenter in boie est magne quāl-  
tatis fspcū aliorū et maioris quia in  
aliquo aitali eiusdez quātūtatis cum  
bonitate quia habet cōtinere cerebrū  
q<sup>e</sup> mutus est in boie quā i aliquo an-  
mali eiusdem quātūtatis. et d<sup>z</sup> bēt  
uentriculos malores et magis distin-  
ctos. Figura autē capitū et forma  
appz quia est figur sperice leui pre-  
fex utraqz parte ita q<sup>e</sup> fm anteriora  
et posteriora giborositates quas  
dam fm uero dextrū et sinistrū bēt.  
planit. Lā q<sup>e</sup> fuit figure rotundū  
q<sup>e</sup> tal iōi alioz capacissia z q<sup>e</sup> oio  
nō pot tagi nūli pucto z per conse-

### *Beanothomia lingue.*

**X**peditis h̄ia que circa pul  
monē et cāna eius et epiglo  
ti sūt tūc remanet liugna q̄  
fabricata est i offe factō ad figuram  
lre laude hūnt. i suo fūdamēto os.  
ut ab eo sustēetur et eī ḡo dīversia  
et varijs d̄z motibus moueri ut ei in  
nitat̄ et eīd̄ affigat̄ quia oīs motus  
localis d̄z ess̄ ad aliquid fixū et bec  
est cā q̄ os illud sūt figure laud̄ q̄  
si fūsset tatu unum aut oblongū p̄.  
processisset directe deorsū et tūc pe